
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 222 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 293,843,991 277,969,695 15,874,296

200 세외수입 40,274,572 40,227,410 47,162

220 임시적세외수입 31,553,762 31,506,600 47,162

222 부담금 797,162 750,000 47,162

222-02 일반부담금 47,162 0 47,162

[ 일반회계 ] 47,162 0 47,162

< 농정산림과 > 47,162 0 47,162

○사유지 조림사업 자부담금 47,162 0 47,162

300 지방교부세 128,668,000 113,030,000 15,638,000

310 지방교부세 128,668,000 113,030,000 15,638,000

311 지방교부세 128,668,000 113,030,000 15,638,000

311-01 보통교부세 125,068,000 109,430,000 15,638,000

[ 일반회계 ] 125,068,000 109,430,000 15,638,000

< 기획감사실 > 125,068,000 109,430,000 15,638,000

○보통교부세 125,068,000 109,430,000 15,638,000경정 125,068,000,000원

400 조정교부금등 5,000,000 4,800,000 200,000

420 시ㆍ군조정교부금등 5,000,000 4,800,000 200,000

421 시ㆍ군조정교부금등 5,000,000 4,800,000 200,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 5,000,000 4,800,000 200,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 4,800,000 200,000

< 기획감사실 > 5,000,000 4,800,000 200,000

○특별 조정교부금 200,000 0 200,000

ㅇ관내도로 포장보수공사 200,000 0 200,000

500 보조금 77,726,419 77,737,285 △10,866

510 국고보조금등 58,926,258 58,900,926 25,332

511 국고보조금등 58,926,258 58,900,926 25,332

511-01 국고보조금 38,904,346 38,996,479 △92,133

[ 일반회계 ] 38,904,346 38,996,479 △92,133

< 주민생활지원실 > 6,374,553 6,408,194 △33,641

○긴급복지 지원 237,000 250,000 △13,000

○기초수급자 양곡 할인 123,200 126,000 △2,800

○자활근로 지원 641,366 616,231 25,135

○지역자활센터 운영 169,268 177,510 △8,242

○희망키움통장사업 1 지원 7,726 29,000 △21,274

○희망키움통장사업 2 지원 49,594 66,337 △16,743

경정 237,000,000원

경정 123,200,000원

경정 641,366,000원

경정 169,268,000원

경정 7,726,000원

경정 49,594,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○내일키움통장 지원 15,243 11,940 3,303

○청년희망키움통장 지원 25,324 25,344 △20

< 민원봉사과 > 123,279 112,779 10,500

○지적관리 10,500 0 10,500

< 사회복지과 > 22,958,378 23,323,236 △364,858

○노인일자리사업 보수 및 부대경비 1,525,585 1,552,370 △26,785

○기초연금 12,191,639 13,152,084 △960,445

○노인돌봄기본서비스사업 지원 193,130 195,950 △2,820

○노인돌봄종합서비스 단가보조 313,277 303,508 9,769

○단기가사서비스 단가보조 3,255 3,339 △84

○노인복지시설 기능보강 466,680 0 466,680

○장애인 활동지원급여 지원 329,838 327,049 2,789

○장애인 복지일자리 지원 79,200 76,560 2,640

○장애인연금 지원 876,830 924,873 △48,043

○지역아동센터 운영 369,660 354,240 15,420

○아동 통합서비스 지원 245,000 230,000 15,000

○가정양육수당 지원 619,713 607,743 11,970

○보육교직원 인건비 지원 1,340,559 1,263,181 77,378

○보육교직원 처우개선 지원 274,364 255,842 18,522

○아이돌봄 서비스 지원 115,245 113,493 1,752

○경로당 냉난방비 및 양곡비 51,399 0 51,399

< 관광문화과 > 39,425 30,625 8,800

○국가지정문화재및등록문화재 보수정비지원(태백 철암역두

선탄시설 정밀안전진단) 8,800 0 8,800

< 스포츠레저과 > 80,000 0 80,000

○2018 아시아대학 축구대회 80,000 0 80,000

< 경제정책과 > 168,160 38,560 129,600

○신재생에너지 융복합지원사업 129,600 0 129,600

< 환경보호과 > 3,848,191 3,858,802 △10,611

○석면피해자 구제 0 10,611 △10,611

< 농정산림과 > 2,305,110 2,281,505 23,605

○초등 돌봄교실 과일간식 지원 10,150 0 10,150

○청년농업인 영농정착금 지원사업 5,670 0 5,670

○유기농자재 지원 3,708 693 3,015

경정 15,243,000원

경정 25,324,000원

경정 1,525,585,000원

경정 12,191,639,000원

경정 193,130,000원

경정 313,277,000원

경정 3,255,000원

경정 329,838,000원

경정 79,200,000원

경정 876,830,000원

경정 369,660,000원

경정 245,000,000원

경정 619,713,000원

경정 1,340,559,000원

경정 274,364,000원

경정 115,245,000원

경정 0원

경정 3,708,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원

34,819 37,159 △2,340

○농촌체험휴양마을 사무장 지원사업 7,110 0 7,110

< 건설교통과 > 150,050 100,050 50,000

○주한미군 공여구역 주변지역 지원(소도~백단사간 도로 확

포장) 100,000 50,000 50,000

< 보건소 > 337,090 323,498 13,592

○재가한센인 생계비 907 1,815 △908

○기저귀 및 조제분유 지원 14,500 0 14,500

< 농업기술센터 > 329,222 328,142 1,080

○농산물 소득조사 분석 2,880 1,800 1,080

< 상수도사업소 > 12,000 12,200 △200

○먹는물 공동시설 개선 사업 12,000 12,200 △200

경정 34,819,000원

경정 100,000,000원

경정 907,000원

경정 2,880,000원

경정 12,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 10,618,856 10,585,856 33,000

[ 일반회계 ] 10,618,856 10,585,856 33,000

< 농정산림과 > 429,856 429,856 0

○간선임도 165,043 156,096 8,947

○사전설계 0 8,947 △8,947

< 보건소 > 33,000 0 33,000

○ 산모신생아 건강관리 지원 33,000 0 33,000

경정 165,043,000원

경정 0원

511-03 기금 9,403,056 9,318,591 84,465

[ 일반회계 ] 9,403,056 9,318,591 84,465

< 사회복지과 > 685,206 601,508 83,698

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비 지원

30,250 12,100 18,150

○요보호아동 그룹홈 보호 운영 지원 62,875 57,143 5,732

○성폭력피해자 의료비 및 간병비 지원 0 420 △420

○가정폭력가해자 교정치료프로그램 7,342 5,398 1,944

○한부모가족자녀 아동양육비등 지원 106,400 106,000 400

○청소년한부모 아동양육비 지원 1,920 840 1,080

○건강가정다문화가족지원센터 운영 108,915 68,915 40,000

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원

40,869 23,058 17,811

○결혼이민자 통번역서비스 지원 15,561 15,557 4

○다문화가족 자녀언어발달 지원 21,070 21,090 △20

경정 30,250,000원

경정 62,875,000원

경정 0원

경정 7,342,000원

경정 106,400,000원

경정 1,920,000원

경정 108,915,000원

경정 40,869,000원

경정 15,561,000원

경정 21,070,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공공청소년 수련시설 프로그램 운영 0 1,000 △1,000

○공공수련시설 청소년지도사 배치 43,824 43,752 72

○청소년 동반자 프로그램 운영 19,074 19,079 △5

○지역사회 청소년통합지원체계 구축 46,100 46,150 △50

< 관광문화과 > 1,869,058 1,694,500 174,558

○폐광지역 특화마을 조성(경상-구와우사계절)

195,000 195,200 △200

○폐광지역 특화마을 조성(자본-구와우사계절)

187,000 101,300 85,700

○폐광지역 특화마을 조성(자본-소도문화테마마을) 85,000 0 85,000

○문화관광해설사 양성 28,058 24,000 4,058

< 스포츠레저과 > 189,744 182,544 7,200

○생활체육지도자 배치 80,424 76,824 3,600

○어르신체육활동지원 80,424 76,824 3,600

< 환경보호과 > 908,511 897,900 10,611

○석면피해자 구제 10,611 0 10,611

< 농정산림과 > 358,949 343,139 15,810

○밭농업직불금 행정비 지원 3,500 4,421 △921

○공동방제단 운영 20,450 11,891 8,559

○휴대용유해가스측정기 구입 600 0 600

○학교우유급식 지원 134,171 129,839 4,332

○조사료 생산용 사일리지 제조지원 17,640 14,400 3,240

< 보건소 > 1,328,868 1,639,884 △311,016

○치매안심센터운영 250,240 544,000 △293,760

○산모신생아 건강관리 지원 0 33,000 △33,000

○기저귀 및 조제분유 지원 0 14,500 △14,500

○지역사회중심금연지원서비스 134,000 120,756 13,244

○기초형 정신건강증진센터 운영 105,000 88,000 17,000

< 문화사업소 > 18,604 0 18,604

○방방곡곡 문화공감 사업 18,604 0 18,604

< 탄광유산관리사업소 > 315,000 230,000 85,000

○폐광지역 특화마을 조성(자본-구문소마을 지질관광 체험공

원) 255,000 170,000 85,000

경정 0원

경정 43,824,000원

경정 19,074,000원

경정 46,100,000원

경정 195,000,000원

경정 187,000,000원

경정 28,058,000원

경정 80,424,000원

경정 80,424,000원

경정 3,500,000원

경정 20,450,000원

경정 134,171,000원

경정 17,640,000원

경정 250,240,000원

경정 0원

경정 0원

경정 134,000,000원

경정 105,000,000원

경정 255,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 18,800,161 18,836,359 △36,198

521 시ㆍ도비보조금등 18,800,161 18,836,359 △36,198



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시ㆍ도비보조금등 18,800,161 18,836,359 △36,198

[ 일반회계 ] 18,800,161 18,836,359 △36,198

< 주민생활지원실 > 1,123,190 1,102,755 20,435

○이용업소 시설 환경개선사업 19,200 0 19,200

○긴급복지 지원 11,850 12,500 △650

○자활근로 지원 48,102 46,217 1,885

< 사회복지과 > 7,756,038 7,597,378 158,660

○노인일자리사업 보수 및 부대경비 305,117 310,474 △5,357

○기초연금 609,581 657,603 △48,022

○노인돌봄기본서비스사업 지원 16,558 16,796 △238

○노인돌봄종합서비스 단가보조 26,853 26,015 838

○단기가사서비스 단가 보조 279 286 △7

○노인복지시설 기능보강 116,670 0 116,670

○장애인 활동지원급여 지원 28,272 28,033 239

○장애인 복지일자리 지원 15,840 15,312 528

○장애인연금 지원 112,735 118,912 △6,177

○지역아동센터 운영 73,932 70,848 3,084

○가정양육수당 지원 166,846 163,623 3,223

○보육교직원 인건비 지원 670,280 631,591 38,689

○보육교직원 처우개선 지원 137,181 127,920 9,261

○아이돌봄 서비스 지원 9,878 9,728 150

○독거노인중증장애인 응급안전 알림서비스 인건비 지원

6,050 2,420 3,630

○요보호아동 그룹홈 보호 운영 지원 18,863 17,143 1,720

○성폭력피해자 의료비·간병비 지원 0 54 △54

○가정폭력가해자 교정치료프로그램 944 694 250

○한부모가족자녀 아동양육비등 지원 13,300 13,250 50

○청소년한부모 아동양육비등 지원 240 105 135

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원

3,503 1,976 1,527

○결혼이민자 통번역서비스 지원 1,334 1,333 1

○다문화가족 자녀언어발달 지원 1,806 1,808 △2

○지역아동센터 운영 부족분 지원 30,720 20,114 10,606

○경로당 운영비 지원(운영비, 난방비) 51,280 82,194 △30,914

○노인생활시설 운영지원 835,090 823,055 12,035

경정 11,850,000원

경정 48,102,000원

경정 305,117,000원

경정 609,581,000원

경정 16,558,000원

경정 26,853,000원

경정 279,000원

경정 28,272,000원

경정 15,840,000원

경정 112,735,000원

경정 73,932,000원

경정 166,846,000원

경정 670,280,000원

경정 137,181,000원

경정 9,878,000원

경정 6,050,000원

경정 18,863,000원

경정 0원

경정 944,000원

경정 13,300,000원

경정 240,000원

경정 3,503,000원

경정 1,334,000원

경정 1,806,000원

경정 30,720,000원

경정 51,280,000원

경정 835,090,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강원가정복지 다문화 신문구독 지원 4,460 3,888 572

○한부모가족자녀 교육비 지원 1,100 1,137 △37

○경로당 냉난방비 및 양곡비 46,260 0 46,260

< 관광문화과 > 1,093,105 990,938 102,167

○국가지정문화재및등록문화재 보수정비지원(태백 철암역두

선탄시설 정밀안전진단) 4,400 0 4,400

○폐광지역 특화마을 조성(경상-구와우사계절)

58,500 58,560 △60

○폐광지역 특화마을 조성(자본-구와우사계절)

56,100 30,390 25,710

○폐광지역 특화마을 조성(자본-소도문화테마마을) 25,500 0 25,500

○도지정 지방문화재 노후 안내판 보수정비 5,400 0 5,400

○문화관광해설사 양성 8,417 7,200 1,217

○2018년 도 우수축제 지원 40,000 0 40,000

< 경제정책과 > 1,224,548 1,685,391 △460,843

○탄광지역 지역공동체 일자리 사업 38,660 0 38,660

○청장년 일자리 보조금 지원 26,400 31,200 △4,800

○강원도형 사회보험료 지원 907,256 1,296,079 △388,823

○강원도형 일자리 안심공제 지원 0 110,880 △110,880

○강원도형 사회보험료 지원사업 홍보 5,000 0 5,000

< 환경보호과 > 1,886,102 1,884,756 1,346

○취약계층 실내공기질 측정지원 1,346 0 1,346

< 농정산림과 > 892,522 837,139 55,383

○유기농농자재 지원 1,669 313 1,356

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 5,891 5,509 382

○간선임도 21,271 20,120 1,151

○사전설계 0 1,151 △1,151

○공동방제단 운영 4,090 2,378 1,712

○학교우유급식 지원 17,890 17,312 578

○조사료 생산용 사일리지 제조지원 7,056 5,760 1,296

○가축분뇨 퇴액비화 시설 1,400 1,520 △120

○휴대용유해가스측정기 구입 120 0 120

○기업형 새농촌 마을 만들기 5,000 10,000 △5,000

○여성노약자 인력절감 장비지원 2,445 660 1,785

○초등 돌봄교실 과일간식 지원 3,045 0 3,045

경정 4,460,000원

경정 1,100,000원

경정 58,500,000원

경정 56,100,000원

경정 8,417,000원

경정 26,400,000원

경정 907,256,000원

경정 0원

경정 1,669,000원

경정 5,891,000원

경정 21,271,000원

경정 0원

경정 4,090,000원

경정 17,890,000원

경정 7,056,000원

경정 1,400,000원

경정 5,000,000원

경정 2,445,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○차단방역 소독시설 운영지원 3,000 0 3,000

○조류인플루엔자 긴급방역 46,500 0 46,500

○청년농업인 영농정착금 지원사업 729 0 729

< 안전총괄과 > 423,924 352,924 71,000

○하천 유수소통 지장물 정비사업 71,000 0 71,000

< 보건소 > 642,940 652,786 △9,846

○재가한센인 생계비 908 1,815 △907

○치매안심센터 운영 12,512 27,200 △14,688

○지역사회중심금연지원서비스 26,800 24,151 2,649

○기초형 정신건강증진센터 운영 21,000 17,600 3,400

○재가환자간호사업 지원 1,500 1,800 △300

< 탄광유산관리사업소 > 94,500 69,000 25,500

○폐광지역 특화마을 조성(자본-구문소마을 지질관광 체험공

원) 76,500 51,000 25,500

경정 908,000원

경정 12,512,000원

경정 26,800,000원

경정 21,000,000원

경정 1,500,000원

경정 76,500,000원


